

## 平成 20 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 2 月 5 日

上場会社名 株式会社 ダイイチ

上場取引所 JQ

コード番号 7643

URL <http://www.daiichi-d.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長  
(氏名) 小西保男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画IR兼経理担当  
(氏名) 川瀬豊秋

TEL (0155) 24-5582

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 9 月期第 1 四半期の業績（平成 19 年 10 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）

#### (1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 9 月期第 1 四半期	6,850	(0.1)	224	(3.8)	215	(1.7)	117	(0.0)
19 年 9 月期第 1 四半期	6,844	(3.7)	216	(15.7)	212	(16.5)	117	(15.5)
19 年 9 月期	25,461	(2.0)	458	(4.2)	441	(6.5)	225	(31.2)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 9 月期第 1 四半期	29	41	—	—
19 年 9 月期第 1 四半期	29	40	—	—
19 年 9 月期	56	48	—	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20 年 9 月期第 1 四半期	10,896		4,248		39.0		1,062	73
19 年 9 月期第 1 四半期	10,346		4,096		39.6		1,024	82
19 年 9 月期	10,113		4,191		41.4		1,048	52

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 9 月期第 1 四半期	290	△ 52	269	1,025
19 年 9 月期第 1 四半期	284	△ 14	174	1,019
19 年 9 月期	439	△ 748	253	518

### 2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	(基準日) 第 1 四半期末	
	円	銭
19 年 9 月期第 1 四半期	—	—
20 年 9 月期第 1 四半期	—	—

3. 平成 20 年 9 月期の業績予想 (平成 19 年 10 月 1 日～平成 20 年 9 月 30 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	13,090	(2.9)	284	(10.4)	270	(10.1)	148	(20.6)	37 23
通期	25,797	(1.3)	507	(10.7)	481	(9.0)	264	(17.2)	66 20

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想については、現時点において入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、さまざまな要因の変化により、実際の業績はこれと異なる可能性があります。

その他特記事項については、該当事項がありません。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期 (平成 19 年 10 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日) におけるわが国経済は、個人消費や住宅投資などの家庭部門に弱さがあったものの、設備投資や外需に支えられて企業部門は堅調に推移し、回復感は乏しいながらも成長を持続いたしました。一方、北海道経済は、建設業の不振を背景に雇用情勢の改善が進まず、個人消費の停滞で厳しい状況が続きました。

当社を取り巻くスーパーマーケット業界は、食品メーカーの出荷価格の引き上げに加え、所得が伸び悩む中で消費者の生活防衛意識がさらに高まり、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもとで、当社は「消費者の毎日の食生活を豊かにするためのお手伝いをする」という、スーパーマーケットの社会的役割を果たすため、従来に引き続き、お客様により安全で安心していただける商品の提供、産地表示や添加物表示・日付表示等を含めた商品に関する正確な情報の提供、地域の実情にあった商品の品揃え・サービスの提供などの基本方針のもとで、お客様から信頼される店づくりに努めてまいりました。

これらの結果、当第 1 四半期の売上高は 68 億 50 百万円 (前年同期比 0.1%増)、営業利益は 2 億 24 百万円 (同 3.8%増)、経常利益は 2 億 15 百万円 (同 1.7%増)、四半期純利益は 1 億 17 百万円 (同 0.0%増) となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

第 1 四半期末の資産につきましては、前事業年度末と比べ 7 億 82 百万円増加の 108 億 96 百万円となりました。流動資産においては、主に現金及び預金の増加 5 億 12 百万円等により、前事業年度末に比べ 7 億 96 百万円増加の 24 億 51 百万円となりました。固定資産においては、前事業年度末に比べ 13 百万円減少の 84 億 45 百万円となりました。

負債につきましては、前事業年度末に比べ 7 億 26 百万円増加の 66 億 47 百万円となりました。流動負債においては、買掛金が前事業年度末より 5 億 19 百万円の増加、流動負債その他で 4 億 79 百万円の増加に対し、賞与引当金が 1 億 47 百万円の減少等により、前事業年度末に比べ 8 億 38 百万円増加の 37 億 31 百万円となりました。固定負債については、長期借入金 1 億 25 百万円の減少等により、前事業年度末に比べ 1 億 12 百万円減少の 29 億 16 百万円となりました。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ 56 百万円増加の 42 億 48 百万円となりました。これは主に、利益剰余金 57 百万円の増加によるものであります。この結果、自己資本比率は 39.0%となりました。

また、当第 1 四半期末における現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ 5 億 7 百万円増加し、10 億 25 百万円となりました。これは営業活動によるキャッシュ・フローが 2 億 90 百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローが 52 百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローが 2 億 69 百万円の収入となったことによるものであります。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 9 月期の業績予想につきましては、平成 19 年 11 月 13 日に公表いたしました「平成 19 年 9 月期決算短信 (非連結)」の業績予想に変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は法定実効税率を基本とした年間予測税率によって計算しております。

金額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを採用しております。

#### (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

当社は、法人税法改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5%に到達した会計年

度の翌会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

なお、この変更により営業利益、経常利益および税引前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年9月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年9月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年9月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I. 流動資産					
1. 現金及び預金	1,249,984	1,226,009	△ 23,975	△ 1.9	713,647
2. 売掛金	109,692	120,044	10,351	9.4	76,136
3. たな卸資産	769,683	798,465	28,782	3.7	593,055
4. その他	306,252	307,016	763	0.2	272,476
貸倒引当金	△ 350	△ 350	—	—	△ 350
流動資産合計	2,435,263	2,451,186	15,922	0.7	1,654,966
II. 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	3,168,242	2,969,494	△ 198,748	△ 6.3	3,010,888
(2) 土地	2,965,926	3,802,874	836,947	28.2	3,758,162
(3) その他	220,393	179,089	△ 41,304	△ 18.7	182,089
有形固定資産合計	6,354,562	6,951,457	596,895	9.4	6,951,140
2. 無形固定資産	31,499	29,980	△ 1,519	△ 4.8	30,936
3. 投資その他の資産					
(1) 差入敷金・保証金	748,804	716,295	△ 32,508	△ 4.3	721,041
(2) その他	776,299	747,383	△ 28,915	△ 3.7	755,379
投資その他の資産合計	1,525,104	1,463,679	△ 61,424	△ 4.0	1,476,420
固定資産合計	7,911,165	8,445,117	533,951	6.7	8,458,497
資産合計	10,346,429	10,896,304	549,874	5.3	10,113,464
(負債の部)					
I. 流動負債					
1. 買掛金	1,962,617	1,967,964	5,347	0.3	1,448,952
2. 1年以内に返済予 定の長期借入金	472,470	534,028	61,558	13.0	546,220
3. 賞与引当金	37,121	32,517	△ 4,604	△ 12.4	179,813
4. その他	1,108,293	1,197,013	88,720	8.0	717,920
流動負債合計	3,580,502	3,731,523	151,021	4.2	2,892,905
II. 固定負債					
1. 長期借入金	1,927,113	2,163,921	236,808	12.3	2,289,014
2. 退職給付引当金	393,229	403,203	9,973	2.5	393,153
3. 役員退職慰労引当金	90,855	111,951	21,096	23.2	107,290
4. その他	257,836	237,248	△ 20,587	△ 8.0	239,443
固定負債合計	2,669,033	2,916,323	247,289	9.3	3,028,900
負債合計	6,249,535	6,647,847	398,311	6.4	5,921,806

科 目	前年同四半期末 (平成19年9月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年9月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年9月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I. 株主資本					
1. 資本金	840,455	840,455	—	—	840,455
2. 資本剰余金	767,302	767,302	—	—	767,302
3. 利益剰余金	2,455,240	2,621,102	165,861	6.8	2,563,502
4. 自己株式	△ 2,618	△ 2,618	—	—	△ 2,618
株主資本合計	4,060,379	4,226,240	165,861	4.1	4,168,640
II. 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評 価差額金	36,515	22,216	△ 14,298	△ 39.2	23,018
評価・換算差額等合計	36,515	22,216	△ 14,298	△ 39.2	23,018
純資産合計	4,096,894	4,248,457	151,562	3.7	4,191,658
負債、純資産合計	10,346,429	10,896,304	549,874	5.3	10,113,464

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年9月 期第1四半期)	当四半期 (平成20年9月 期第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年9月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I. 売上高	6,844,963	6,850,707	5,743	0.1	25,461,914
II. 売上原価	5,210,763	5,245,406	34,642	0.7	19,382,431
売上総利益	1,634,200	1,605,301	△ 28,898	△ 1.8	6,079,483
III. 営業収入	67,638	64,938	△ 2,700	△ 4.0	264,272
営業総利益	1,701,838	1,670,239	△ 31,598	△ 1.9	6,343,755
IV. 販売費及び一般管理費	1,485,158	1,445,290	△ 39,867	△ 2.7	5,884,862
営業利益	216,680	224,948	8,268	3.8	458,893
V. 営業外収益	7,046	3,625	△ 3,421	△ 48.5	26,295
VI. 営業外費用	11,449	12,632	1,183	10.3	43,608
経常利益	212,277	215,942	3,664	1.7	441,580
VII. 特別利益	—	—	—	—	6,108
VIII. 特別損失	—	1,406	1,406	—	35,622
税引前四半期(当期)					
純利益	212,277	214,536	2,258	1.1	412,066
税金費用	94,739	96,970	2,230	2.4	186,267
四半期(当期)純利益	117,538	117,565	27	0.0	225,799

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当第 1 四半期 (平成 19 年 10 月 1 日から平成 19 年 12 月 31 日まで)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 9 月 30 日残高	840,455	767,302	2,563,502	△ 2,618	4,168,640
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 59,965		△ 59,965
四半期純利益			117,565		117,565
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)					
当四半期中の変動額合計			57,600		57,600
平成 19 年 12 月 31 日残高	840,455	767,302	2,621,102	△ 2,618	4,226,240

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 19 年 9 月 30 日残高	23,018	23,018	4,191,658
当四半期中の変動額			
剰余金の配当			△ 59,965
四半期純利益			117,565
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	△ 801	△ 801	△ 801
当四半期中の変動額合計	△ 801	△ 801	56,798
平成 19 年 12 月 31 日残高	22,216	22,216	4,248,457

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成 19 年 9 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 9 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 9 月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期 (当期) 純利益	212,277	214,536	412,066
減価償却費	61,015	54,841	241,229
減損損失	—	—	35,395
賞与引当金の増加額 (△減少額)	△ 142,001	△ 147,296	691
役員賞与引当金の減少額	△ 8,300	—	△ 8,300
退職給付引当金の増加額	9,959	10,050	9,883
役員退職慰労引当金の増加額	3,300	4,661	19,735
たな卸資産の減少額 (△増加額)	△ 122,840	△ 205,410	53,787
仕入債務の増加額 (△減少額)	473,803	519,012	△ 39,862
その他	10,691	△ 67,613	52,580
小 計	497,905	382,781	777,206
法人税等の支払額	△ 205,124	△ 80,101	△ 299,188
その他	△ 8,258	△ 12,102	△ 38,248
営業活動によるキャッシュ・フロー	284,522	290,576	439,769
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 18,100	△ 5,110	△ 44,049
定期預金の払戻による収入	—	—	61,600
有形固定資産の取得による支出	△ 500	△ 55,003	△ 806,115
敷金・保証金の支払による支出	△ 500	△ 480	△ 741
敷金・保証金の返還による収入	—	271	13,019
その他	4,947	7,782	27,347
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 14,153	△ 52,540	△ 748,939
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入による収入	—	—	800,000
長期借入金の返済による支出	△ 122,288	△ 137,285	△ 486,637
短期借入金の純増減額	350,000	460,000	—
配当金の支払額	△ 53,187	△ 53,499	△ 59,984
財務活動によるキャッシュ・フロー	174,524	269,215	253,378
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額 (△減少額)	444,893	507,251	△ 55,791
VI 現金及び現金同等物の期首残高	574,225	518,433	574,225
VII 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	1,019,119	1,025,685	518,433

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 6. 販売実績

### (1) 商品別売上高

(単位：千円)

商品別	前年同四半期 (平成 19 年 9 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 9 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 9 月期)
青 果	939,967	934,683	3,645,453
水 産	932,511	919,803	3,117,602
畜 産	669,877	685,073	2,507,774
惣 菜	576,064	579,127	2,189,711
デ イ リ 一	923,912	926,462	3,608,991
一 般 食 品	2,272,415	2,282,931	8,506,151
日 用 雑 貨	252,279	245,162	864,298
そ の 他	277,934	277,463	1,021,929
合 計	6,844,963	6,850,707	25,461,914

### (2) 地域別店舗売上高

(単位：千円)

地域別	前年同四半期 (平成 19 年 9 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 9 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 9 月期)
帯広ブロック (13 店舗)	3,937,262	3,935,174	14,631,395
旭川ブロック (9 店舗)	2,904,361	2,912,175	10,817,394
そ の 他	3,340	3,358	13,124
合 計	6,844,963	6,850,707	25,461,914